Molto correttamente il Castellani parla qui di ipersonorizzazio- 
ne e non di ipercorrezione: che consisterebbe nell’introdurre in­
debitamente una sorda al posto di una sonora, e non viceversa55.

Ora di un procedimento del genere non c’è traccia in tutta la 
documentazione in nostro possesso. Un caso — l’unico — di “iper- 
sonorizzazione” sembrerebbe potersi avere in un testo genovese 
molto antico, dell’anno 1005: prò anelila una... non fura, non fugi- 
tiva neque c a d i v a, set mente et corpore sana54. Qui cadiva per 
captiva/'cattiva corrisponderebbe puntualmente a boda per buttìmjbo- 
ta. E in questo senso lo aveva dubitativamente inteso il Paro­
di55, che aveva annotato: «se (cadiva) è captiva si ha qui scrizio­
ne a rovescio» (che è quanto dire “ipersonorizzazione”). Ma uno 
studioso acuto ed attento, come era il Parodi, non poteva acque­
tarsi ad una tale spiegazione: in una successiva nota56 egli tornò 
infatti sull’argomento, per fare esplicita ammenda dell’“errore” 
in cui era caduto, e per dichiarare, con gli opportuni riscontri, che 
cadiva era qui aggettivo, derivato da cadere, col significato di “af­
fetto da epilessia (mal caduto)”57.

Un ulteriore argomento contro l’interpretazione di boda come 
“botte” mi sembra si possa vedere nel fatto che nella Dichiara­
zione di Paxia la nozione di “botte” è espressa solo, e ripetuta- 
mente, da “barrii”: barrii due et una da far buada; barrii una calavrese', 
d(enari) V que ei trovai inter barrii.

La soluzione del problema ci viene da tutt’altra direzione.
Boda, sconosciuto alla tradizione volgare, compare invece fre­

quentemente nei documenti latini, con il significato di “stuoia, 
tappeto da pavimento, scendiletto”. Non lo riporta il Du Cange, 
né figura negli altri dizionari latini medievali che ho potuto < 
sultare: sembra quindi da doversi considerare limitato all’ 
ligure.
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I
i

anno 1259 item boas tres de uno ionio grossas;
anno 1386 boe pecie LXVI de Pairolo. boe faxia IL 

anno 1458 boa una que est circa lectum;
PVP. 250 anno 1458 boa una vetusta talis qualis... boa una vetusta 
pilosa;
CGG. 173, anno 1260 (Portovenere) boham unam... lenam unam 
et bohas duas cum sachis veteribus;
PVP. 249, anno 1458 boeda una magna que est circa lectum;
LEM. 262, anno 1259 item boiam unam que vocatur toaiorus... item 
aliam boiam circa lectum;
LEM. 260, anno 1259 item boiam unam;
CDC. 42, anno 1386 boiarum faxia IL
NBL 38, anno 1390 in camera domini... item boia una-, 
LJ.2.50, anno 1282 quod babebunt storas sive boyas et cofas sufi-